
 
 
 

 

POR MEDIO DE LA CUAL SE ACATA UNA DECISIÓN JUDICIAL Y SE SUSPENDE LA CONVOCATORIA 

PÚBLICA PARA LA ELECCIÓN DEL CONTRALOR DEPARTAMENTAL DE PUTUMAYO PERIODO 2022 - 

2025 

La Mesa Directiva de la Asamblea Departamental del Putumayo, en uso de sus facultades 
Constitucionales, especialmente las del inciso cuarto del Articulo 272, modificado por el Acto 

Legislativo No. 04 de fecha 18 de septiembre de 2019, Resolución 0728 del 18 de noviembre de 
2019 expedida por parte de la Contraloría General de la República, y demás normas concordantes,  

 
CONSIDERANDO 

 
1. Que mediante Resolución 141 del 30 de agosto de 2021, se reglamentó el proceso de 

convocatoria pública para la elección del Contralor Departamental de Putumayo periodo 

2022 – 2025. 

2. Que mediante Resolución 155 del 10 de septiembre se modificó el artículo 12 de la 

resolución 141 del 30 de agosto de 2021, quedando el periodo de inscripciones para la 

presente convocatoria pública desde las 8:00 a.m del día 13 de septiembre a las 4:00 p.m 

del día  17 de septiembre de 2021.  

3. Que mediante Resolución 156 del 21 de septiembre de 2021 se estableció que durante el 

día 27 de septiembre se publicaría la lista de admitidos e inadmitidos a la convocatoria 

pública para la elección del Contralor Departamental de Putumayo periodo 2022 – 2025.  

4. Que mediante Resolución 157 del 27 de septiembre de 2021 se estableció la lista de 

admitidos e inadmitidos a la presente convocatoria.  

5. Que durante el termino señalado en la Resolución 157 del 27 de Septiembre de 2021, se 

presentaron oportunamente 9 recursos de reposición por igual número de aspirantes que 

habían sido inadmitidos a la presente convocatoria.  

6. Que mediante Resolución No. 168 del 30 de Septiembre de 2021, se modifica la Resolución 

156 del 21 de Septiembre de 2021 y la Resolución 157 del 27 de Septiembre de 2021 - 

Convocatoria 001 de 2021 – Elección del Contralor (a) Departamental del Putumayo y se 

toman otras determinaciones. 

7. Que mediante Resoluciones individuales fueron resueltos los recursos de reposición 

interpuestos, decisiones que fueron comunicadas a los recurrentes y publicadas de acuerdo 

a la Resolución 141 del 30 de Agosto de 2021 y sus modificaciones.  

8. Que mediante Resolución No. 173 del 06 de Octubre de 2021, se establece la lista definitiva 

de admitidos e inadmitidos a la Convocatoria Pública para la elección del Contralor 

Departamental de Putumayo periodo 2022 – 2025. 

 

RESOLUCIÓN Nº. 185   
    (08 de Octubre de 2021) 



 
 
 

 

9. Que en la presente fecha, la Asamblea Departamental fue notificada del Auto Interlocutorio 

119, proferido por el JUZGADO PRIMERO PENAL MUNICIPAL DE MOCOA, mediante el cual 

se admite la Acción de tutela No. 2021-00067, Accionante: German Erley Murillo Apraez, 

Accionado: Asamblea Departamental del Putumayo, decretando como medida provisional 

la suspensión inmediata de la Convocatoria Pública para elección de Contralor 

Departamental de Putumayo 2022-2025, con fundamento en las determinaciones 

establecidas en dicho Auto, el cual hace parte integral del presente Acto Administrativo. 

Que en mérito de lo expuesto, y en cumplimiento a la orden judicial, la mesa directiva de la 

Asamblea Departamental de Putumayo,  

RESUELVE: 

ARTÍCULO PRIMERO: SUSPENDER la Convocatoria Pública para la elección del Contralor 

Departamental de Putumayo periodo 2022 - 2025, hasta tanto se ordene el reinicio de la misma 

por parte del Juzgado de conocimiento de la Acción de Tutela interpuesta.  

ARTICULO SEGUNDO: INFORMAR a todos los ASPIRANTES de la Convocatoria Pública para 

proveer el cargo de Contralor (a) Departamental de Putumayo para el período constitucional 

2022 – 2025, que en razón a la interposición de  la Acción de Tutela No. 2021-00067, Accionante: 

German Erley Murillo Apraez, Accionado: Asamblea Departamental del Putumayo, el JUZGADO 

PRIMERO PENAL MUNICIPAL DE MOCOA, decretó mediante Auto Interlocutorio 119 del 08 de 

Octubre de 2021,  SUSPENDER el Concurso para elección de Contralor Departamental de 

Putumayo 2022 – 2025.  

ARTÍCULO TERCERO: Comunicar a los participantes de la convocatoria que, se dispone del 

término de un (1) día, contado desde la publicación del presente Acto para que, si a bien lo 

deseen, se pronuncien dentro del trámite de la Acción de Tutela No. 2021-00067, Accionante: 

German Erley Murillo Apraez, Accionado: Asamblea Departamental del Putumayo. 

ARTÍCULO CUARTO: La Presente Resolución rige a partir de su expedición. 

COMUNÍQUESE Y CÚMPLASE. 

Expedida en San Miguel de Agreda Mocoa, a los ocho (08) días del mes de Octubre de 2021 
 
 
LA MESA DIRECTIVA: 
 

 

 



 
 
 

 

 

1. PRESIDENTE:  EDISON JUAN YANDÚN BASTIDAS 

 

 

2. PRIMER VICEPRESIDENTE: WILDER CASTAÑEDA CALDERÓN 

 

3. SEGUNDO VICEPRESIDENTE: YULE VIANEY ANZUETA TARACHE              

      

Proyectó: Hugo Fernando Castillo C. Asesor Jurídico Asamblea Departamental. 

 

 



CONSTANCIA SECRETARIAL.- Mocoa – Putumayo, 8 de octubre de 2021. En la 
presente fecha informo al señor juez que el ciudadano German Murillo dio respuesta 
al requerimiento efectuado al interior de la acción de tutela 20221-00067. Sírvase 
proveer. 
 

Juan Manuel Bernal Collazos 
Secretario 

   
                                             DISTRITO JUDICIAL DE MOCOA 

                                        JUZGADO PRIMERO PENAL MUNICIPAL DE MOCOA  
 
Mocoa (P), 8 de octubre de 2021. 
 

Ref.            Acción de tutela No. 2021-00067 
Accionante:    German Erley Murillo Apraez 
Accionado:  Asamblea Departamental del Putumayo 
 

AUTO INTERLOCUTORIO No. 119 
 

A este Despacho judicial le correspondió conocer por reparto la acción de tutela 
presentada por el ciudadano German Erley Murillo Apraez, identificado con CC. 
18.126.067 de Mocoa (P), en contra de la Asamblea Departamental del Putumayo 
a efectos de solicitar se le proteja sus derechos fundamentales a la defesa, debido 
proceso, trabajo e igualdad. 
 
Teniendo en cuenta que el escrito petitorio cumple con los requisitos consagrados 
en el artículo 14 del Decreto 2591, se avocará el conocimiento del presente asunto, 
así mismo se vinculará a la Contraloría Departamental del Putumayo y a la 
Universidad de la Costa  para que se pronuncie sobre la acción impetrada toda vez 
que puede tener interés en las resultas del proceso. 
 
Ahora bien, de la revisión del escrito de tutela, se tiene que la accionante solicita se 

decrete como medida provisional lo siguiente: 

 

“ (… ) . Suspender la convocatoria a contralores y resoluciones 141 del 30 
de agosto de 2021, que apertura convocatoria de aspirantes a la contraloría 
departamental, para la elección del cargo de contralor departamental y 
resolución 156 del 21 de septiembre de 2 2021, que apertura convocatoria 
de aspirantes a la contraloría departamental, convocatoria pública, para la 
elección del cargo de contralor departamental del Putumayo, hasta tanto se 
define el fondo del amparo constitucional.” 

 

 

Sobre el particular, el Decreto 2591 de 1991, reglamentario de la acción de tutela, 

establece que el juez constitucional cuando lo considere necesario y urgente para 

proteger un derecho fundamental “suspenderá la aplicación del acto concreto que 



lo amenace o vulnere” y, dicha suspensión puede ser ordenada de oficio o a petición 

de parte. En efecto, el artículo 7° de esta normatividad dispone: 

 

“Artículo 7o. Medidas provisionales para proteger un derecho. Desde 

la presentación de la solicitud, cuando el juez expresamente lo 

considere necesario y urgente para proteger el derecho, suspenderá 

la aplicación del acto concreto que lo amenace o vulnere. 

 

Sin embargo, a petición de parte o de oficio, se podrá disponer la 

ejecución o la continuidad de la ejecución, para evitar perjuicios 

ciertos e inminentes al interés público.  

 

En todo caso el juez podrá ordenar lo que considere procedente para 

proteger los derechos y no hacer ilusorio el efecto de un eventual 

fallo a favor del solicitante. 

 

La suspensión de la aplicación se notificará inmediatamente a aquél 

contra quien se hubiere hecho la solicitud por el medio más expedito 

posible. 

 

El juez también podrá, de oficio o a petición de parte, dictar cualquier 

medida de conservación o seguridad encaminada a proteger el 

derecho o a evitar que se produzcan otros daños como consecuencia 

de los hechos realizados, todo de conformidad con las circunstancias 

del caso.  

[…]” 

 

En este sentido, la Corte Constitucional ha señalado que las medidas provisionales 

pueden ser adoptadas en los siguientes casos: “(i) cuando resultan necesarias para 

evitar que la amenaza contra el derecho fundamental se convierta en una violación 

o; (ii) cuando habiéndose constatado la existencia de una violación, estas sean 

necesarias para precaver que la violación se torne más gravosa”1.  

 

Dice además la Corte que las medidas cautelares pueden ser adoptadas durante el 

trámite del proceso o en la sentencia, pues “únicamente durante el trámite o al 

momento de dictar la sentencia, se puede apreciar la urgencia y necesidad de la 

medida”2. 

 

                                                           
1 Autos A-040A de 2001 (MP: Eduardo Montealegre Lynett), A-049 de 1995 (MP: Carlos Gaviria Díaz), A-041A de 1995 
(MP: Alejandro Martínez Caballero) y A-031 de 1995 (MP: Carlos Gaviria Díaz). 
2 Auto 035 de 2007. 



En este punto cabe aclarar que si bien es cierto, la medida provisional se entiende 

como un mecanismo del que se dispone en la acción de amparo con el fin de 

salvaguardar derechos constitucionales que se encuentren en inminente peligro, 

debe recordarse que tal figura únicamente es dable decretarla cuando se evidencie 

fehacientemente el riesgo o amenaza de un derecho fundamental que recae sobre 

una determinada persona y que la misma debe ser argumentada y no depende del 

arbitrio del Juez de tutela. 

 

Revisada las pruebas allegadas por el actor, se tiene que el 30 de septiembre de 

2021 presentó recurso de reposición a la resolución 157 del 27 de septiembre de 

2021 “por medio de la cual se establece la lista de admitidos e inadmitidos a la 

convocatoria pública para la elección del contralor Departamental del Putumayo 

periodo 2022-2025”,  en razón a que fue inadmitido por presuntamente no cumplir 

con los requisitos previstos en el artículo 68 de la ley 4 de 1993, en el entendido que 

no cumple los dos años en el ejercicio de funciones públicas. 

 

 

Refiere que la resolución 157 del 27 de septiembre de 2021 fue publicada en la 

página de la Asamblea Departamental el 28 de septiembre del año en curso y según 

el tutelante tenía la posibilidad de recurrir dicho acto dentro de los dos (2) días 

siguiente a su publicación; no obstante, el día primero de octubre de 2021 la 

accionada determino no resolver el recurso ordinario propuesto por el actor (30 de 

septiembre de 2021) por haber sido presentado extemporáneamente, esta situación 

permite colegir que los derechos fundamentales al debido proceso, defensa e 

igualdad del ciudadano German Murillo podrían estar en riego al advertirse unas 

posibles barreras impuestas por la accionada para acceder al cargo de Contralor 

Departamental del Putumayo, por lo anterior, es necesario para la judicatura 

acceder a la petición de medida provisional por la necesidad y la urgencia de 

determinar las posibles causas que dieron lugar a que el accionante fuera 

desafectado para ocupar el cargo al cual se postuló y de esta manera evitar un 

posible perjuicio irremediable a sus derechos fundamentales antes aducidos. 

 

En consecuencia se decretará, como medida provisional, ordenar a la Asamblea 

Departamental del Putumayo que de manera inmediata proceda a suspender la 

convocatoria a contralores y resoluciones 141 del 30 de agosto de 2021, que 

apertura convocatoria de aspirantes a la contraloría departamental, para la elección 

del cargo de contralor departamental y resolución 156 del 21 de septiembre de 2 

2021, que apertura convocatoria de aspirantes a la contraloría departamental, 

convocatoria pública, para la elección del cargo de contralor departamental del 

Putumayo, sin anteponer barreras administrativas como medida indispensable para 



evitar riesgos inminentes al debido proceso y defensa del accionante, hasta tanto 

se decida de fondo la presente acción constitucional. 

En mérito de lo expuesto, este Juzgado  

 

RESUELVE: 

 

PRIMERO. ADMITIR el trámite de acción de tutela instaurada por el ciudadano 

German Erley Murillo Apraez, identificado con cédula de ciudadanía No 18.126.067 

de Mocoa (P), en contra de la Asamblea Departamental del Putumayo por la 

presunta vulneración de sus derechos fundamentales al debido proceso, defesa e 

igualdad. 

 

SEGUNDO. DECRETAR como medida provisional, que la Asamblea Departamental 

del Putumayo de manera inmediata proceda a suspender la convocatoria a 

contralores y resoluciones 141 del 30 de agosto de 2021, que apertura convocatoria 

de aspirantes a la contraloría departamental, para la elección del cargo de contralor 

departamental y resolución 156 del 21 de septiembre de 2 2021, que apertura 

convocatoria de aspirantes a la contraloría departamental, convocatoria pública, 

para la elección del cargo de contralor departamental del Putumayo, sin anteponer 

barreras administrativas como medida indispensable para evitar riesgos inminentes 

al debido proceso y defensa del accionante, hasta tanto se decida de fondo la 

presente acción constitucional. Lo anterior de conformidad con las pruebas 

allegadas con la demanda.   

 

TERCERO.- VINCULAR a la Contraloría Departamental del Putumayo y a la 

Universidad de la Costa para que se pronuncie sobre la acción impetrada toda vez 

que puede tener interés en las resultas del proceso. 

 

CUARTO.- OFICIAR a la accionada y vinculadas, notificándoles el contenido del 

presente auto, para que dentro del término de dos (2) días, contados a partir del 

recibo de esta notificación, se pronuncien acerca de las manifestaciones del 

accionante, expongan lo que consideren pertinente y alleguen las pruebas que 

pretendan hacer valer dentro del trámite, en especial, la documentación que tengan 

en su poder, relacionada con las circunstancias fácticas materia de la acción de 

tutela. 

 

QUINTO.- NOTIFÍQUESE a las  partes el presente auto de conformidad con lo 

establecido en el artículo 16 del Decreto 2591 de 1991 y 5º del Decreto 306 de 1992. 

 

SEXTO. Ténganse como pruebas, el escrito mediante el cual se solicita el amparo, 

los anexos aportados, y todas aquellas que legal y oportunamente se alleguen. 



 

SEPTIMO.- Vencido el traslado anterior, Secretaría dará cuenta para resolver. 

 

NOTIFIQUESE Y CUMPLASE 

 

  

JUAN MIGUEL GUTIERREZ PEÑUELA 

JUEZ 

 

 

 

 

 

 
























































































































































































































































	RESOLUCION SUSPENDE PROCESO.docx.pdf (p.1-3)
	auto admisorio.pdf (p.4-8)
	ACCION DE TUTELA ELECCION DE CONTRALORES.PDF (p.9-131)

